1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES – COMEN
2021/2025 – EXTRAORDINÁRIA – 15/04/2024 – 14h – ON LINE

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, reuniram-se os

membros que compõem o Conselho Municipal de Educação 2021/2025, em modo on line, para uma

reunião extraordinária, convocada pelos Presidente, os membros: Jaison Fernando Lotério

(Presidente), Martinha Corrêa da Silva (Vice-Presidente), Evandro Robson Schaefer (titular), Enayran

dos Reis (titular), Adriana Rodrigues Luz Macarini (titular), Sueli Sobierai Antonio (titular), Alessandra

Couto Vieira (suplente), Jocimara Pereira Mezzon (titular), Davidson Teixeira dos Santos (suplente),

Andrea Burgonovo (titular) e a Secretária Executiva Viviane Berkenbroch Ramos. Justificaram

ausência as conselheiras: Maria Eduarda de Moura, Ariadne Zambon Barbosa e Ana Catarina

Gonçalves. O presidente justificou a convocação para tratar do Parecer em relação ao Decreto

Municipal sobre o Programa Escola em Tempo Integral, informando que participou de uma reunião

com a AMFRI para tratar do tema. Explicou que a minuta do Decreto foi encaminhada às comissões

de Educação Infantil e Ensino Fundamental, e seus relatores, Martinha e Evandro, respectivamente,

farão a apresentação do Parecer. O conselheiro Evandro explicou a Política Municipal da Escola

em Tempo Integral e esse Decreto regulamenta como funcionará a Educação em Tempo Integral

(atendimento diário integral ofertado na Educação Infantil) e a Escola em Tempo Integral que serão

as unidades de ensino que irão ofertar atividades complementares a jornada regular, em

contraturno. A Política parametriza que essas atividades escolares (jornada ampliada) sejam

incluídas no histórico escolar dos alunos. Essa jornada ampliada será por adesão dos

pais/responsáveis e poderá atingir 7 horas diárias ou 35 horas semanais, podendo ser executada

na escola ou fora da escola. Ressaltou que a jornada ampliada será gradativa conforme

disponibilidade dos espaços escolares e recursos financeiros. Informou que inicialmente serão

ministradas aulas de reforço escolar no contraturno. Destacou que o Governo Federal, com o

Programa Escola em Tempo Integral vai contribuir com uma parte dos recursos para estimular os

municípios a ampliar esse atendimento no contraturno. Apresentou o Parecer sobre a Política da

Escola em Tempo Integral com histórico, princípios norteadores, apreciação do tema, com destaque

para o atendimento da meta 6 do Plano Municipal de Educação. Destacou que não há óbice das

comissões pela aprovação dessa Política da Escola em Tempo Integral pois, sendo uma ação do

executivo o Decreto já manifesta a consignação de recursos para a execução gradual das

matrículas nessa jornada ampliada, além de outros parâmetros para o funcionamento da Política.

Terminada a explanação, o presidente colocou o Parecer em discussão. Em seguida solicitou a

aprovação do Parecer pelo conselho. Todos aprovaram por unanimidade. O Parecer será

encaminhado para assinatura e enviado à Secretaria de Educação. Não havendo mais nada a tratar

o presidente encerrou a reunião.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

na
yr

an
 d

os
 R

ei
s,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, E
V

A
N

D
R

O
 R

O
B

S
O

N
 S

C
H

A
E

F
E

R
, S

ue
li

S
ob

ie
ra

i A
nt

ôn
io

 ,
M

ar
tin

ha
 C

or
re

a
da

 S
ilv

a,

A
le

ss
an

dr
a

C
ou

to
 V

ie
ira

, J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

C
M

Z
W

7-
P

JV
D

X
-2

U
LZ

J-
S

U
D

2K

2

JAISON FERNANDO LOTÉRIO
Presidente

MARTINHA CORRÊA DA SILVA –
VICE-PRESIDENTE

ADRIANA RODRIGUES LUZ MACARINI

ALESSANDRA COUTO VIEIRA

ANDREA BURGONOVO

DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS

EVANDRO ROBSON SCHAEFER

ENAYRAN DOS REIS

JOCIMARA PEREIRA MEZZON

SUELI SOBIERAI ANTONIO

VIVIANE BERKENBROCH RAMOS

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, E

na
yr

an
 d

os
 R

ei
s,

 J
ai

so
n

F
er

na
nd

o
Lo

té
rio

, E
V

A
N

D
R

O
 R

O
B

S
O

N
 S

C
H

A
E

F
E

R
, S

ue
li

S
ob

ie
ra

i A
nt

ôn
io

 ,
M

ar
tin

ha
 C

or
re

a
da

 S
ilv

a,

A
le

ss
an

dr
a

C
ou

to
 V

ie
ira

, J
oc

im
ar

a
P

er
ei

ra
 M

ez
zo

n
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

C
M

Z
W

7-
P

JV
D

X
-2

U
LZ

J-
S

U
D

2K

Assinado eletronicamente por:
ANDREA BURGONOVO
CPF: ***.264.969-**
Data: 24/04/2024 16:42:15 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Adriana Rodrigues Luz Macarini
CPF: ***.268.989-**
Data: 24/04/2024 16:41:54 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Sueli Sobierai Antônio
CPF: ***.609.589-**
Data: 24/04/2024 09:30:46 -03:00

Assinado digitalmente por:
EVANDRO ROBSON SCHAEFER
CPF: ***.558.959-**
Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 24/04/2024 09:26:39 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jaison Fernando Lotério
CPF: ***.409.889-**
Data: 24/04/2024 09:26:26 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Martinha Correa da Silva
CPF: ***.095.349-**
Data: 24/04/2024 09:53:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jocimara Pereira Mezzon
CPF: ***.202.309-**
Data: 24/04/2024 15:19:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Alessandra Couto Vieira
CPF: ***.701.429-**
Data: 24/04/2024 11:08:58 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Enayran dos Reis
CPF: ***.669.679-**
Data: 24/04/2024 09:24:12 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Davidson Teixeira dos Santos
CPF: ***.195.746-**
Data: 24/04/2024 16:50:21 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 24/04/2024 09:22:57 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: CMZW7-PJVDX-2ULZJ-SUD2K

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 24/04/2024 09:22 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183
Lat: -26,897711 Long: -48,647434

Precisão: 23 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

DB5BNfiOUWhZDmMWHq8lc1mQ8sKAP8Km74y1T0clUvE=
SHA-256

Enayran dos Reis (CPF ***.669.679-**) em 24/04/2024 09:24 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação Navegantes

Aplicação externa

p57If5GCwSrTsrRuRkfypMgc4uvb8QzESMlZDTCXGxY=
SHA-256

Jaison Fernando Lotério (CPF ***.409.889-**) em 24/04/2024 09:26 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.178
Lat: -26,832389 Long: -48,645278

Precisão: 36 (metros)

Autenticação jaisonloterio@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

R6P+J2hQskVjyw7rDEvDnUpmkawdYtKPh7b4rivigtg=
SHA-256

EVANDRO ROBSON SCHAEFER (CPF ***.558.959-**) em 24/04/2024 09:26 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Sueli Sobierai Antônio  (CPF ***.609.589-**) em 24/04/2024 09:30 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.68.126.136
Lat: -26,861189 Long: -48,687932

Precisão: 35 (metros)

Autenticação suelisobierai@gmail.com

Email verificado

0+PIErNFl7Y6Ev7TMP392o9YYB5Ml7C/nqQBcYSYpgA=
SHA-256

Martinha Correa da Silva (CPF ***.095.349-**) em 24/04/2024 09:53 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.58.81.137 Não disponível

Autenticação martinhacorreasilva@hotmail.com

Email verificado

/vTprpxiVDPR3qbBYyAsu1Dij81RwTDSCpH1Tdfj9T8=
SHA-256

Alessandra Couto Vieira (CPF ***.701.429-**) em 24/04/2024 11:08 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.42.4.94
Lat: -26,900799 Long: -48,647731

Precisão: 12 (metros)

Autenticação alecoutov@gmail.com

Email verificado

pF9Sb1RREX7x1m7sy8vu76uZwQow4zD5pwNXQP3wYcM=
SHA-256

Jocimara Pereira Mezzon (CPF ***.202.309-**) em 24/04/2024 15:19 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183 Não disponível

Autenticação maramezzon@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

DpBK9vfjkSwU2MRaVYqDsM50L88euSFIQZXxTQMXEWA=
SHA-256

Adriana Rodrigues Luz Macarini (CPF ***.268.989-**) em 24/04/2024 16:41 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.254.91
Lat: -26,837708 Long: -48,631618

Precisão: 35 (metros)

Autenticação adriamacarini@gmail.com

Email verificado

ZXPSCWZ1tpfnqGYngxofhykYnAzAFNs04etjQrBttsE=
SHA-256

ANDREA BURGONOVO (CPF ***.264.969-**) em 24/04/2024 16:42 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.174.240.61
Lat: -26,887819 Long: -48,659043

Precisão: 35 (metros)

Autenticação andreaburgonovo@gmail.com

Email verificado

F6xkPiumvrr3refIVW5B1D3oHM7yCkJf0vGm/WvlxG0=
SHA-256

Davidson Teixeira dos Santos (CPF ***.195.746-**) em 24/04/2024 16:50 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.182
Lat: -26,898146 Long: -48,656331

Precisão: 100 (metros)

Autenticação davidsontesantos@gmail.com

Email verificado

ra1b/s/UHBL9i8sFTkL/YNhI7bD0xw6vAvttwsQ6gfI=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/CMZW7-PJVDX-2ULZJ-SUD2K

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.